1

上海东洲资产评估有限公司

关于

深圳证券交易所

《关于对重庆梅安森科技股份有限公司的重组问询函》

之

核查意见

资产评估机构

二零一九年二月

2

深圳证券交易所创业板公司管理部：

重庆梅安森科技股份有限公司（以下简称“梅安森”、“上市公司”）于

2019 年 2 月 14 日收到贵部下发的《关于对重庆梅安森科技股份有限公司的重组

问询函》（创业板许可类重组问询函[2019]第 6 号）（以下简称“《问询函》”）。

上海东洲资产评估有限公司（以下简称“东洲评估”）现就贵部重组问询函

中提及的需评估师核实的相关事项进行了核查，并发表本专项核查意见，请贵部

予以审核。

3

问题四、预案显示，本次交易标的公司 100%股权的预估值为 80,000 万元，

预估增值率为 80.07%；2016年，标的公司曾进行一次评估，评估增值率为 64.49%。

请结合标的公司的行业地位、核心竞争力、经营发展以及同行业收购案例，补

充披露本次交易评估增值率高的原因及合理性、以及本次交易评估增值率高于

2016 年的原因及合理性。

请独立财务顾问、评估师核查并发表意见。

【回复】

一、本次交易评估增值率高的原因及合理性

标的公司 100%股权的预估值 80,000 万元系根据收益法预估的，本次交易预

估值较账面净资产存在一定增值，主要原因是标的公司账面净资产不能全面反映

其真实价值，标的公司的行业地位、核心竞争力、稳定的经营发展态势等均可为

企业价值带来溢价。具体如下：

1、行业地位

（1）业内荣誉及重要地位

标的公司是仪器仪表细分产品领域里的领先企业，是国内少数在传感器设计、

制造工艺、产业化技术方面拥有自主知识产权的国家级高新技术企业，曾被中国

机械工业联合会授予“振兴装备制造业中小企业之星明星企业”称号，并拥有国

家发改委批准设立的国家地方联合工程研究中心，并获有中国人民解放军“装备

承制单位”资格证书。

标的公司系中国仪器仪表行业协会第七届理事会理事单位、中国仪器仪表行

业协会自动化仪表分会第七届理事会副理事长单位、重庆市自动化与仪器仪表协

会副理事长单位、国家知识产权优势企业。标的公司董事长杨劲松系中国仪器仪

表行业学会第八届常务理事、中国仪器仪表行业协会自动化仪表分会第七届理事

会副理事长、重庆市自动化与仪器仪表协会副理事长。

（2）标的公司作为主要起草单位参与多项国家标准的编制工作，参与编制

的国家标准具体如下：

序

号

年份/状

态
标准名称 编制人员

组织单位/标准类

别

标准发布单

位

4

序

号

年份/状

态
标准名称 编制人员

组织单位/标准类

别

标准发布单

位

1

2009.01

完 成 报

批稿

工业过程测量和控制系统

用压力/差压变送器

第 1 部分：通用技术条件

参编/唐田

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布
GB/T28474.1-2012

国家质检总

局国家

标准化委员

会

2012.06.29

发布

2

2009.01

完 成 报

批稿

工业过程测量和控制系统

用压力/差压变送器

第 2 部分：性能评定方法

参编/唐田

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布
GB/T28474.2-2012

国家质检总

局国家

标准化委员

会

2012.06.29

发布

3

2009.10

完 成 报

批稿

工业自动化产品安全要求

第 23 部分：温度控制仪表

安全要求

参编/唐田
SAC/TC124/SC2

国家标准：待发布

国家质检总

局国家标准

化委员会

4

2010.11

完 成 报

批稿

工业自动化产品安全要求

第 24 部分：压力控制仪表

安全要求

参编/唐田
SAC/TC124/SC2

国家标准：待发布

国家质检总

局

国家标准化

委员会

5

2011.03

完 成 报

批稿

工业自动化产品安全要求

第 25 部分：流量控制仪表

安全要求

主编/唐田
SAC/TC124/SC2

国家标准：待发布

国家质检总

局

国家标准化

委员会

6

2011.06

完 成 报

批稿

基于 HART 协议的压力/

差压变送器通用技术条件

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T29817-2013

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2013.11.12

发布

7

2012.08

完 成 报

批稿

工业过程控制系统用变送

器

第 1 部分：性能评定方法

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T17614.1-2015

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2015.02.04

发布

8

2012.08

完 成 报

批稿

工业过程控制系统用变送

器

第 2 部分：检查和例行试

验方法

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T17614.2-2015

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2015.02.04

发布

9

2013.12

完 成 报

批稿

工业控制计算机系统 功

能模块模板

第 7 部分：视频采集模块

通用技术条件及评定方法

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T

26804.7-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.12

发布

5

序

号

年份/状

态
标准名称 编制人员

组织单位/标准类

别

标准发布单

位

10

2015.03

完 成 报

批稿

物联网压力变送器规范

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T 34073-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.31

发布

11

2015.03

完 成 报

批稿

物联网差压变送器规范

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T 34037-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.31

发布

12

2015.04

完 成 报

批稿

物联网总体技术

智能传感器接口规范

参编人员

唐田

王小文

SAC/TC124/SC7

国家标准：已发布

GB/T34068-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.31

发布

13

2015.04

完 成 报

批稿

物联网总体技术

智能传感器特性与分类

参编人员

唐田

王小文

SAC/TC124/SC7

国家标准：已发布

GB/T34069-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.31

发布

14

2016.04

完 成 报

批稿

智能传感器

第 1 部分：总则

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124

国家标准：已发布

GB/T33095.1-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.31

发布

15

2016.04

完 成 报

批稿

智能传感器

第 2 部分：物联网应用行

规

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124

国家标准：已发布

GB/T33095.2-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.07.31

发布

16

2013.12

完 成 报

批稿

工业控制计算机系统  通

用规范

第 2 部分：工业控制计算

机的安全要求

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T26082.2-2017

国家质检总

局

国家标准化

委员会

2017.12..29

发布

17

2016.10

完 成 报

批稿

自动化系统 嵌入式智能

控制器

第 1 部分：通用要求

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T36413.1-2018

国家市场监

管总局

国家标准化

委员会

2018.06.07

发布

6

序

号

年份/状

态
标准名称 编制人员

组织单位/标准类

别

标准发布单

位

18

2016.10

完 成 报

批稿

过程控制用功能块（FB）

和 电 子 设 备 描 述 语 言

（EDDL） 第 6 部分：满

足现场设备工程工具对集

成现场总线设备的要求

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家指导标准：已

发布

GB/Z

21099.6-2018

国家市场监

管总局

国家标准化

委员会

2018.06.07

发布

19

2016.10

完 成 报

批稿

过程控制用功能块（FB）

第 3 部分：电子设备描述

语言（EDDL）

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家指导标准：已

发布

GB/Z

21099.3-2018

国家市场监

管总局

国家标准化

委员会

2018.06.07

发布

20

2017.06

完 成 报

批稿

工业过程控制系统用变送

器

第 3 部分：智能变送器性

能评定方法

参编人员

唐田

欧文辉

SAC/TC124/SC2

国家标准：已发布

GB/T17614.3-2018

国家市场监

管总局

国家标准化

委员会

2018.7.13 发

布

21
2018.8

编制中
超声水表用换能器

参编人员

唐田

王小文

SAC/TC124/SC1

行业标准：待发布

工业和信息

化部

国家标准化

委员会

2、核心竞争力

（1）技术优势

标的公司系国家级高新技术企业，拥有国家地方联合工程研究中心。经长期

经营，标的公司不仅实现了对产品关键技术的自主化，还在核心技术的先进性、

创新性等方面均确立了较为明显优势。传感器属于标的公司产品的核心关键部件，

其技术水平的高低对产品的各项性能指标起至关重要作用。标的公司对电容压力

传感器技术的研发已有 20 余年，并经不断摸索和积累，不仅已全面掌握电容压

力传感器的所有制造工艺，在真空热处理、光学加工、真空镀膜、激光焊接等关

键环节还积累了大量经验数据，已实现全面自主化。近年来，随着研发投入的不

断增加，标的公司主营产品在各自技术领域均实现了有效突破，其中，压力变送

器不仅实现了数字化、高精度（0.075%）、微型化，还符合国家军用标准，并凭

借过硬技术，曾获由中国仪器仪表学会颁发的“科技成果奖”和“优秀产品奖”；

热量表凭借其创新性的直通式结构设计及过硬技术，上市当年即被住建部列为

“2010 年全国建设行业科技成果推广项目”，且标的公司是该年度在全国范围内

获得此认证的仅有的两家热量表生产企业之一。此外，标的公司于 2015 年正式

7

推出智能水表，由于沿用了大量原有产品的核心技术，获得中国仪器仪表学会颁

发的“优秀产品奖”。标的公司于 2018 年 9 月获得中国核动力设计院“合格供应

商”资格，2019 年 2 月标的公司与重庆两江航空产业投资集团有限公司（重庆

两江新区管理委员会控股企业）、重庆鸿羽畅阳航空科技有限公司三方签订协议

共同设立重庆两江飞机设计研究院有限公司，标的公司将充分应用自身传感器、

仪器、仪表及控制技术优势在航空、航天、精密仪器、仪表高端装备领域获得突

破与应用。

同时，标的公司在核心技术的创新方面也进行了大量工作，典型的技术创新

事项如在压力变送器的出厂计量标定、检定工序中通过运用组网技术实现了 60

台压力变送器的同时标定及检定，在热量表流量传感器的直通式结构设计中通过

运用“W”型反射原理实现了声波的传递，采用标准法+质量法+高位恒压水池建

立了高精度流量标定装置。

（2）研发体系优势

标的公司专业从事传感器技术产品的开发、制造与应用近三十年，积累了大

量的设计、生产和应用经验，拥有的核心技术涵盖了材料、结构、力学、电学、

通信、软件、防护等各方面，同时具备完整的生产工艺技术，保证了产品在功能

性、可靠性、经济性等方面达到国内先进水平。标的公司是国内少数具有传感器

设计研发能力的企业之一，对压力流量传感器设计、超声波信号处理方式等都进

行了较为深入细致的研究，并具有相关的自主知识产权，现已取得专利 207 项、

软件著作权 40 项、商标 13 项。

（3）人才和资源优势

标的公司现有工程技术人员 71 人（15 人拥有高级职称），其中，博士 1 人、

在读博士 1 人、硕士 4 人，本科及以上学历占职工总人数 23%。在两江新区黄山

大道 66 号建立了生产基地，面积约 1 万平方米，拥有传感器生产加工净化工作

室；位于两江新区礼嘉国家高技术产业服务园的“传感器仪器仪表生产研发基地”，

是具有国际先进水平的传感器研发设计、传感器测试分析、工艺设计和中试平台，

基地占地 32 亩，当前已进入试运行阶段。同时，标的公司与多个业内机构及优

秀大学建立合作研发关系，近三年标的公司承担国家及省部级项目 24 余项。

（4）营销网络优势

8

标的公司不仅拥有一批高效精干、稳定的销售队伍，且自成立以来一直注重

营销网络的建设，致力于为客户提供全面的售前、售中、售后服务，以优质服务

不断获取客户资源。目前，标的公司已构建遍布全国范围的庞大的销售、服务网

络体系，并在主要省会城市和二级城市中建立了 10 余个办事处和近 20 个销售联

络点，以充分发掘客户，为客户提供个性化、专业化的优质服务。

（5）地域优势

重庆是我国三大仪器仪表产、学、研基地之一，作为我国传统的老工业基地，

经过几十年的沉淀和积累，不仅已形成包括一批军工、民营企业及研究院所为主

体的科研生产体系，还拥有较为完整的上下游产业链。因此，标的公司在产业配

套、吸引专业人才、进行技术交流、开展科研合作等方面均具有较强的地域优势。

（6）经营模式优势

标的公司建立了完善的采购、生产、销售模式，采购方面严格按照《采购过

程控制办法》和《采购产品分类管理办法》确保了原材料的质量，生产方面采用

“以销定产”和“合理预测”相结合的生产模式确保了生产顺利进行，营销方面

采用直销与经销相结合方式，拥有专业销售团队，为客户解决问题，树立良好形

象。

（7）企业文化优势

标的公司以踏实严谨的作风、强大的技术实力、不断拼搏进取的精神,在结

合自身经营特质和实践经验的基础上，形成了“规范是基础、创新是灵魂、发展

是根本”的运营理念。在此理念的引导下，经近 30 年的发展，积聚了相对稳定

的职工队伍，培养了开拓创新的经营团队，建立了完善的法人治理结构，健全了

科学的现代企业管理体系，并与上下游企业间建立了长期稳定的合作关系，进而

成就了公司在仪器仪表细分市场的领先地位。

3、经营发展

标的公司主营业务为以传感器自主核心技术为基础的智能仪器仪表产品和

配套产品的研发、生产和销售，并从事以核心产品为基础，利用相互协同的产品

线，为电力、化工、能源、供暖、供水等行业的工业自动化、城市管理、能源管

理、城市集中供热自动化、城市供水自动化等项目提供整体解决方案，即集成业

务。经长期发展，标的公司以传感器自主核心技术为依托，不仅通过新产品的开

9

发进一步丰富了公司产品线，还以集成业务实现了公司产业链的纵向延伸。同时，

伴随集成业务规模的不断扩大，公司也从生产型制造企业逐步过渡到了服务型制

造企业，即实现了以制造为基础，以服务为导向，由提供“产品”向提供“产品

+服务”的转变，并致力成为行业知名仪器仪表供应商及自动化整体解决方案提

供商。

10

4、同行业并购情况

根据公开披露信息，国内上市公司相关并购情况如下：

上市公司
标的

名称
评估基准日

收购比

例

账面净资产

(万元)

评估价值

(万元)
增值率

预测期首

年净利润

（万元）

基准日

PB

动态

PE
标的业务情况

新天科技

300259.SZ

上海

肯特

2016 年 12 月

31 日
52.50% 5,485.23 14,130.80 157.62% 1,006.11 2.58 未获得

属于仪器仪表制造业，具体为市政供

水、水利及水资源监测、环保、能源

监控、工业过程控制等领域，在电磁

流量仪表细分市场处于行业领先地

位。

金卡智能

300349.SZ

天信

仪表

2015 年 12 月

31 日
98.54% 16,537.05 123,134.33 644.60% 7,260.49 7.45 未获得

属于仪器仪表制造业，具体为国内领

先的天然气应用整体解决方案专业

服务商，拥有从产业基础（国际一流

机械加工设备、精密检测中心，高压

环道标准装置）、燃气计量仪表、燃

气调压设备、天然气管网能量计量与

管理系统构架到解决方案的整体设

计和制造能力。

利达光电

002189.SZ

河南

中光

学

2017 年 12 月

31 日
100.00% 30,367.67 51,812.75 70.62% 3,388.94 1.71 15.29

属于仪器仪表制造业，具体为专注于

光学及光电系统集 成技术领域，拥

有各类光学系统解决方案和核心产

品设计开发及制造能力，主要从事光

电军品及民品业务，包括三大业务板

块，分别为军用光电防务产品的研

发、承制及销售，军民两用要地监控

11

上市公司
标的

名称
评估基准日

收购比

例

账面净资产

(万元)

评估价值

(万元)
增值率

预测期首

年净利润

（万元）

基准日

PB

动态

PE
标的业务情况

产品的研发、生产及安防系统集成服

务，以及投影整机及其核心部件如光

学镜头、光学引擎等产品的设计、研

发、生产及销售业务。

至纯科技

603690.SH

上海

波汇

科技

2017 年 12 月

31 日
100.00% 40,568.44 61,300.00 51.10% 3,200.00 1.51 19.16

属于仪器仪表制造业，具体为专业从

事光纤传感设备的研发、生产、销售

及提供安全监测解决方案的高科技

公司。

光力科技

300480.SZ

常熟

亚邦

2016 年 8 月 31

日
100.00% 2,360.96 17,641.92 647.24% 1,150.00 7.47 15.34

属于仪器仪表制造业，具体为军用工

程装备(舟桥)电控系统、训练模拟器

的研发、生产和销售，产品主要供军

方使用，属国防科技工业范畴。

行业案例平

均数
       4.14 16.60

伟岸

测器

2018 年 12 月

31 日
 44,426.65 80,000.00 80.07% 5,200.00 1.80 15.38

伟岸测器账面净资产为审前金额，

评估值为本次预估值。

其中，案例 1、2 由于数据资料的可获得性不足，预测期首年净利润实际为基准日当年实际净利润，未能测算动态 PE。

经测算，伟岸测器本次预估值的 PB 为 1.8 倍（未经审计）、动态 PE 为 15.38 倍（未经审计）均在合理范围内。因此，与同行业并

购案例相比，本次评估增值率具备一定的合理性。

12

综上所述，本次预估值采用收益法结论，而收益法正是从企业的未来获利能

力角度出发，反映了企业各项资产的综合获利能力，综合考虑标的公司的行业地

位、核心竞争力、经营发展、同行业并购情况等因素，本次标的公司的评估增值

率具有合理性。

二、本次交易评估增值率高于 2016 年的原因及合理性

本次预估增值率高于 2016 年的主要原因系两次估值基准日时隔两年半，标

的公司业绩预期及估值背景均已不同，经分析，我们认为该增值率差异相对合理，

具体分析如下：

1、业绩预期不同

经过对 2016 年的评估报告分析，2016 年估值时标的公司募投项目新厂房主

体结构尚在施工建设中，当时的评估师未考虑在建项目投产后对标的公司产能增

加及利润贡献的影响，而是将在建工程作为非经营性资产，按照成本法评估考虑。

即智能水表投产后产生的效益暂未体现在其企业价值估值中。本次预估在建工程

项目已完工，处于试运行阶段，并且按照企业经营规划，在建项目供水智能化仪

表是企业未来重点发展产品，近几年也在不断扩大供水智能化仪表的业务规模。

因此，本次评估在收益法中，充分考虑了供水智能化仪表业务产能扩张对标的公

司利润的有利影响。

2、两次估值背景不一样

标的公司经过两年半的经营发展，其产品采用了大量先进技术解决方案，具

有功耗低、电池供电、应用环境广、精度高、稳定性强等特征，各项性能均达到

了行业领先水平，得到市场一致好评，客户订单实现了快速增长，根据标的公司

提供的订单情况，发展前景良好。同时，随着新技术、新工艺日趋成熟，智能水

表和流量计以其数据采集、结算等方面的优势越来越受到下游客户的青睐，市场

需求不断增加。智研咨询数据显示，国内智能水表产量年均增长 21.1%，需求量

年均增长 22.5%，随着技术的不断提升以及智慧城市、智慧水务的加速演进，智

能水表的市场需求快速增长，未来智能水表的市场需求有望进一步提高。

综上所述，预估增值率相比于 2016 年增值率略有增加具有合理性。

三、评估机构核查意见

经核查，评估机构认为，综合考虑标的公司的行业地位、核心竞争力、经营

13

发展、同行业并购情况等因素，本次标的公司的评估增值率具有合理性。此外，

预估增值率相比于 2016 年增值率略有增加具有合理性。

截至目前本项目的评估工作尚未结束，提交委托人的预估值是在未经审计的

财务报表及企业提供的初步资料基础上、尚有部分客户访谈程序未实施、评估所

需的核查验证工作未全部完成的情况下所形成的初步测算结果，仅供委托人作前

期参考使用。最终的评估结果将在完成全部评估程序后得出，届时可能会存在对

预估值的更新和调整。

（以下无正文）

14

（本页无正文，为《上海东洲资产评估有限公司关于深圳证券交易所<关于对重

庆梅安森科技股份有限公司的重组问询函>之核查意见》之盖章页）

上海东洲资产评估有限公司（盖章）

2019 年 2 月 28 日

	问题四、预案显示，本次交易标的公司100%股权的预估值为80,000万元，预估增值率为80.07%；2016年，标的公司曾进行一次评估，评估增值率为64.49%。请结合标的公司的行业地位、核心竞争力、经营发展以及同行业收购案例，补充披露本次交易评估增值率高的原因及合理性、以及本次交易评估增值率高于2016年的原因及合理性。
	请独立财务顾问、评估师核查并发表意见。
	（本页无正文，为《上海东洲资产评估有限公司关于深圳证券交易所<关于对重庆梅安森科技股份有限公司的重组问询函>之核查意见》之盖章页）